60
TUBOS TERMOCONTRÁCTILES Y CINTAS DE ESPECIALIDAD
TUBOS TERMOCONTRÁCTILES
Tubos Termocontráctiles para Aislamiento
en Baja Tensión
Los Tubos Termocontráctiles 3MMR IMCSN de pared mediana y 3MMR ITCSN de
pared gruesa, están diseñados para proveer un desempeño confiable en empalmes
eléctricos, conexiones y terminaciones, además de ofrecer protección mecánica

• Ofrece protección física y sello contra humedad  en conectores y zapatas de alto voltaje.
• Reubicación de servicios.
• Reparaciones en excavaciones o registros.
TUBOS TERMOCONTRÁCTILES
61
Nota: 3M IMCSN tiene presentación a la venta de 48 pulgadas con adhesivo.
TABLA DE SELECCIÓN
Modelo Dimensiones del
Cable Rango
Diámetro Interno
de aplicación
mínimo expandido/
máximo contraído
IMCSN-0400-48A 12-6 AWG (4-10 mm2) 0.40/0.15” 10.2/3.8mm 0.35/0.15” 8.8/3.8mm
IMCSN-0800-48A 8-3 AWG (10-25mm2) 0.80/0.22” 20.3/5.6mm 0.70/0.22” 18/5.6mm
IMCSN-1100-48A 2-2/0 AWG (35-60 mm2) 1.10/0.37” 27.9/9.4mm 0.95/0.37” 24/9.4mm
IMCSN-1300-48A 1-4/0 AWG (50-100 mm2) 1.30/0.43” 33.0/10.9mm 1.10/0.43” 28/10.9mm
IMCSN-1700-48A 4/0-400 kmil 120-200 mm2) 1.70/0.60” 43.2/15.2mm 1.45/0.60” 37/15.2mm
IMCSN-1500-48A 1/0-250 kmil (60-120 mm2) 1.50/0.50” 38.1/12.7mm 1.30/0.50” 33/12.1mm
IMCSN-2000-48A 300-500 kmil (185-250 mm2) 2.00/0.75” 50.8/19.1mm 1.75/0.75” 44.5/19.1mm
IMCSN-3000-48A 600-1250 kmil (325-625 mm2) 3.00/1.00” 76.2/25.4mm 2.50/1.00” 63.5/25.4mm
IMCSN-4300-48A 1000-2500 kmil (625-1000 mm2) 4.30/1.16” 109.2/38.1mm 3.60/1.50” 91.5/38.1mm
Diámetro Externo
de aplicación
máximo-mínimo
Tubos IMCSN
TABLA DE SELECCIÓN
Tubos ITCSN
4.50/1.50”ITCSN-4500 1500-250 kmil (800-1000 mm2) 114.3/38.1mm E102356 LR863354.00-1.50” 101.6/38.1mm
6.00/1.80”ITCSN-6000 2.1-4.8” kmil (53-122 mm2) 152.4/45.7 mm E102356 LR863355.50-1.80” 139.7/45.7mm
ITCSN-0400 12-6 AWG (4-10 mm2) 0.40/0.15” 10.2/3.8mm LR86335E1023560.35/0.17” 9-3.3mm
ITCSN-0800 8-1/0 AWG (10-15mm2) 0.80/0.20” E102356 LR863350.65-0.24” 18-5.6mm20.3/5.1mm
ITCSN-01100 2-4/0 AWG (35-95 mm2) 1.10/0.37” E102356 LR863350.88-0.40” 24-9.4mm27.9/9.4 mm
ITCSN-1500 3/0 AWG-400kcmil (95-185 mm2) 1.50/0.50” E102356 LR863351.19-0.60” 33-12.1mm38.1/12.7 mm
ITCSN-2000 250-750kcmil (150-300 mm2) 2.00/0.65” E102356 LR8633544.5-19.0mm1.60-0.75”50.8/16.5 mm
ITCSN-3000 600-125 kcmil (400-625 mm2) 3.00/1.00” E102356 LR863352.25-1.20” 63.5-25.4 mm76.2/25.4 mm
Número
del producto
Dimensiones del
Cable Rango

vacíos que pudieran estar presentes. Se debe ordenar de acuerdo al tamaño
equivalente al diámetro expandido requerido.
Modelo Rango
del cable Cuerpo
Diámetro interior
expandido
(mínimo)
Espesor de la
pared de
recubrimiento
externo
nominal
In. (mm) In. (mm) In. (mm)
MDT-0400-48A #12-#6 AWG Rojo y Negro.40 (10.2) .15 (3.8) .09 (2.3) 48 20
MDT-0800-48A #8-#3 AWG .80 (20.3) .22 (5.6) .10 (2.5) 48 20 Rojo y Negro
MDT-1100-48A #2-#2/0 AWG 1.10 (27.9) .37 (9.4) .10 (2.5) 48 20 Rojo y Negro
MDT-1300-48A #1-#4/0 AWG 1.30 (33.0) .43 (10.9) .10 (2.5) 48 15 Negro
MDT-1500-48A 1/0-250 MCM 1.50 (38.1) .50 (12.7) .10 (2.5) 48 20 Negro
MDT-1700-48A 4/0-400 MCM 1.70 (43.2) .60 (15.2) .10 (2.5) 48 20 Negro
MDT-2000-48A 300-500 MCM 2.00 (50.8) .75 (19.1) .10 (2.5) 48 15 Negro
MDT-3000-48A 600-1200 MCM 3.00 (76.2) 1.00 (25.4) .12 (3.0) 48 15 Negro
MDT-4300-48A 1000-2500 MCM 4.30 (109.2) 1.50 (38.1) .15 (3.8) 48 10 Negro
Diámetro interior
contraído
Embalaje
estándar